Octava conclusión. Si la condición contra los bienes del matrimonio es añadida a manera de aserción y no a manera de obligación, bajo esta condición el contrato tiene valor. En efecto, se considera como no añadida. Como si alguien dice: Contraigo contigo, si evitarás la generación de la prole. No es añadida como condición, de manera que, estando esta, haya obligación y, no estando esta, no haya. Ahora bien, es añadida a manera de aserción. Y la razón de esto es porque tal condición, por ser torpe, se considera como no añadida, dado que no ha sido puesta como si de ella dependiese la obligación, sino que ha sido adjunta. Luego, si es torpe y no contra los bienes del matrimonio, habrá matrimonio contraído con tales palabras. Así debe ser interpretado el texto: Cuando se añade una condición contra los bienes del matrimonio,

⁷ ADRIANO VI (ver índice onomástico) in 4; PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 27. q. 2; MEDINA MIGUEL (ver índice onomástico) De contractibus q. 23.

non valet contractus, intelligitur, quando apponitur conditio per viam obligationis obligantis ad illud. Si tamen ponatur in modum assertionis, tunc valebit matrimonium. Quia conditio turpis, quae non est contra essentialiam matrimonij, habetur pro non adiecta. Hoc asserit Adrianus,²⁵ vbi supra.

Circa textum illud, quando apponatur conditio contraria bonis matrimonij, est notanda limitatio Ioannis Andreae²⁶ in dicto capitulo, qui ait, quod intelligitur capitulum illud, quando vterque contrahentium consentit, quia tunc contractus est nullus. Vt si aliquis dicat, Contraho tecum, si prolis generationem euites. Si enim vterque consentiat, non est matrimonium 32. q. 2. cap. Aliquando. Si enim vnus dicat: Contraho tecum, si generationem euites, vel donec aliam ditiozem inueniam, si alius contradicat, est matrimonium, vt in primo capitulo. Idem si taceat, quia praesumitur quod contradicat in fauorem matrimonij, vt supra dictum est. Idem Hostiensis.²⁷ Et tandem circa condiciones appositae diligens esto: quia vel conditio est possibilis, vel impossibilis. Si possibilis, aut ex natura rei, et tunc nullum est matrimonium nec ratum, nec praesumptum. Si vero sit conditio impossibilis facienda, et non constat de intentione contrahentis, habetur pro non adiecta tanquam turpis, propter auctoritatem Ecclesiae irritantis, ac si ex natura rei esset irrita. Si vero est possibilis. Aut est necessaria. Et sic semper contrahitur. Aut est contingens. Et si est turpis, et non contra bonum matrimonij, tenet matrimonium, quia habetur tanquam non adiecta. Si autem est honesta, aut est de futuro, aut de praesenti. Si de presenti, tenet matrimonium, ea stante. Si de futuro, habetur vice sponsalium. Volo tamen notetur, quod Angelus²⁸ in verbo, Matrimonium, impedimentum 3. 2. dicit, Contraho tecum si te adulterandum prostitueris: licet canonistae communiter teneant quod non est matrimonium, tu tamen dic quod sic, et conditio recipitur: quia non est contra essentialia matrimonij. Iste doctor non aduertit textum expresse dicentem contrarium. De conditionibus appositis, cap. finali. * Etiam haec ad normam Concilij Tridentini sunt expendenda.